
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 68, della legge 13 luglio 2015, n.107 che prevede che, 

con decreto del dirigente preposto agli Uffici scolastici regionali, sia disposto 

l’utilizzo di docenti, per la durata di un anno scolastico, per lo svolgimento di 

progetti e convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale richiesti da 

reti di scuole o per progetti di valore nazionale; 

 

VISTO  il decreto il Decreto del Ministro del 26 agosto 2016, n. 659 che assegna 

all'Ufficio Scolastico per il Lazio un contingente complessivo di n. 65 unità di 

personale docente da destinare ai predetti progetti;  

 

VISTA la nota del MI prot. n. 15068 del 14 aprile 2022 che trasmetteva la circolare 

prot. 22890 del 13 aprile 2022, firmata dal Ministro dell’istruzione, recante 

oggetto: “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente per l’anno 

scolastico 2022/23 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 

1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

DATO ATTO che nella stessa circolare prot. 22890 del 13 aprile 2022, alla lettera D “Ai 

sensi del comma 65 dell’articolo 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107, gli 

Uffici scolastici regionali provvederanno a confermare o ad individuare 

nuovamente - in caso di cessazioni o per scadenza dei progetti attivati - i 

docenti destinatari dei progetti nazionali nell’ambito dell’organico triennale 

dell’autonomia scolastica, da collocare in posizione di comando, senza oneri 

aggiuntivi e pertanto a valere sulla dotazione organica di potenziamento 

dell’offerta formativa, nei medesimi limiti - anche per l’anno scolastico 

2022/2023 - dei contingenti regionali definiti dal decreto ministeriale 28 

agosto 2016, n. 659. La valutazione circa la conferma o la nuova 

individuazione di detto personale, oltre a considerare lo sviluppo dei progetti 

avviati e la tempistica per il completamento delle operazioni di avvio 

Personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell'art. 1, commi 
65 e 68, della legge 13 luglio 2015, n. 107 per l'anno scolastico 2022/2023 presso 
l'USR per il Lazio. Primo decreto di conferma  del personale in servizio presso 
l’U.S.R Lazio  



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

dell’anno scolastico, dovrà anche tenere conto dei decreti legislativi attuativi 

della legge 107/2015”; 

 

VISTO l’avviso prot. n. 16229 del 02 maggio 2022 relativo alla procedura per la 

selezione n. 65 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’art. 1, comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 

2022/2023 presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio; 

  

RITENUTO di dover procedere ad individuare i docenti da confermare sui progetti 

nazionali per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

PRESO ATTO delle manifestazioni di disponibilità presentate dal personale in servizio 

presso questo U.S.R. nel corso dell’a.s. 20-21 a permanere nella posizione di 

utilizzazione anche nell’a.s. 21-22; 

 

DECRETA 

  

Art.1  

 

I docenti di cui all’allegato prospetto sono utilizzati presso l’Ufficio scolastico regionale per il 

Lazio, nell’a.s. 2022/23, presso gli uffici e negli ambiti progettuali indicati nel medesimo prospetto. 

 

 

Art. 2 

 

L'orario di servizio dei docenti in questione - collocati in posizione di comando senza oneri 

aggiuntivi, a valere sulla dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa- è di 36 ore 

settimanali. 

 

Art. 3 

 

Il servizio prestato in tale posizione è valido come servizio di istituto per il conseguimento di tutte 

le posizioni di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio 

medesimo. 

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

Art. 4 

 

Per tutta la durata del suddetto incarico i docenti in questione fruiscono dell'esonero 

dall'insegnamento senza sostituzione, ai sensi dell'articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107. 

Art. 5 

Il dirigente dell’ufficio I è delegato all’adozione dei singoli provvedimenti di utilizzazione da 

trasmettere alle competenti istituzioni scolastiche previo accertamento degli ulteriori requisiti 

previsti dalla circolare prot. 22890 del 13 aprile 2022. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Rocco Pinneri 

 

 

 

________________________________________ 

Al Dirigente dell'Ufficio I dell'USR per il Lazio. 

Al sito web 



Cognome Nome Ambito progettuale
Ufficio 

Assegnazione

Amadei Maria Luisa
Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 -  Sistema nazionale di valutazione

USR 

Attanasio Vittoria Cinzia

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Innovazione didattica, nuove 

metodologie e ricerca didattica

USR 

Attento Annalisa

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Autonomia scolastica e 

pianificazione dell’offerta formativa

USR 

Bertoglio Maria Teresa
Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Alternanza scuola-lavoro

USR 

Bovicelli Francesco 
Sviluppo delle competenze in materia di 

cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione 

della cultura artistica e musicale

USR 

Carbone Sabrina

Prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica; potenziamento dell’inclusione scolastica 

anche con particolare riferimento all’inclusione 

degli alunni stranieri e di quelli con disabilità

USR 

Catalani Maura
Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di 

vita sano, con particolare riferimento 

all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport

USR 

Coviello Rossana

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Autonomia scolastica e 

pianificazione dell’offerta formativa

USR 

Crivelli Laura
Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Formazione in servizio

USR 

Della Gatta Andrea 
Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di 

vita sano, con particolare riferimento 

all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport

USR

Di Tullio Antonella

Sviluppo delle competenze in materia di 

cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione 

della cultura artistica e musicale
USR 

Durantini Olimpia

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Orientamento
USR 

Gambino Concetta

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Autonomia scolastica e 

pianificazione dell’offerta formativa

USR 



Giampaoletti Tiziana

Prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica; potenziamento dell’inclusione scolastica 

anche con particolare riferimento all’inclusione 

degli alunni stranieri e di quelli con disabilità

USR 

Gouskos Marie-Chariklia
Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Orientamento

USR 

Grillo Enide

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle loro 

reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Autonomia scolastica e 

pianificazione dell’offerta formativa

USR 

Mirti Paola

Prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica; potenziamento dell’inclusione scolastica 

anche con particolare riferimento all’inclusione 

degli alunni stranieri e di quelli con disabilità

USR 

Palmitesta Loredana
Sviluppo delle competenze in materia di 

cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione 

della cultura artistica e musicale

USR 

Passaretta Roberta

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed 

alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015 -  Sistema nazionale di 

valutazione

USR 

Pelone Paola
Supporto alle istituzioni scolastiche  ed 

alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015 - Alternanza scuola-lavoro

USR 

Pitti Luciana

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed 

alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015 - Autonomia scolastica e 

pianificazione dell’offerta formativa

USR 

Pomponi Milena

Prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica; potenziamento dell’inclusione scolastica 

anche con particolare riferimento all’inclusione 

degli alunni stranieri e di quelli con disabilità

USR 

Rossi Pierpaolo
Sviluppo delle competenze in materia di 

cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione 

della cultura artistica e musicale

USR 

Tortorici Rosalia
Supporto alle istituzioni scolastiche  ed 

alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015 - Alternanza scuola-lavoro

USR 

Vagliviello Alessia

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle 

loro reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Innovazione didattica, nuove 

metodologie e ricerca didattica

USR 

Venturi Loredana

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle 

loro reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Innovazione didattica, nuove 

metodologie e ricerca didattica

USR 



Vicari Gabriella
Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle 

loro reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Formazione in servizio

USR 

Zabatta Francesca
Sviluppo delle competenze in materia di 

cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione 

della cultura artistica e musicale

USR 

De Patto Salvatore

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle 

loro reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Orientamento

Ufficio VI

-AT Roma

Rocchetti Adele
Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno 

stile di vita sano, con particolare riferimento 

all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport

Ufficio VI

-AT Roma

Valente Bruno

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle 

loro reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Orientamento

Ufficio VI

-AT Roma

Viglietta Vittoria

Supporto alle istituzioni scolastiche  ed alle 

loro reti per l’attuazione e l’implementazione della 

legge 107/2015 - Innovazione didattica, nuove 

metodologie e ricerca didattica

Ufficio VII

-AT Frosinone


		2022-07-01T15:53:21+0000
	PINNERI ROCCO


		2022-07-01T18:28:09+0200
	protocollo




